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1. ÚVOD

Placenta a její funkce

Placenta je jedinečný orgán, jehož vývoj a existence je omezena pouze na období

těhotenství, tj. u člověka asi na 280 dní. Funkčně je placenta velmi složitý orgán

nepostradatelný pro plod: 1. chová se jako plíce při výměně kyslíku a CO2; 2. pracuje jako

trávicí systém, zajišťující transfer potřebných živin pro vývoj a růst plodu; 3. plní funkci

ledvin a odvádí zplodiny fetálního metabolismu; a za 4. se chová jako imunitní bariéra, která

chrání rostoucí plod během těhotenství proti imunologickému ataku matky, ale chrání

i novorozence krátce po porodu. Je selektivní bariérou pro molekuly, viry i bakterie. Kromě

toho je placenta také důležitý endokrinní orgán pro výrobu mnoha hormonů a růstových

faktorů, které regulují průběh těhotenství, podporují růst plodu a vyvolávají porod. Placenta je

schopna produkovat jak bílkovinné hormony (tato fáze převažuje během prvního trimestru),

tak i steroidní hormony (především v pokročilé fázi těhotenství). Placenta je složená z fetální

části (choriová ploténka a klky) obrácené do nitra plodového vejce a mateřské části (bazální

ploténka - decidua basalis) obrácené ke stěně děložní. Funkční jednotkou placenty je choriový

klk, který obsahuje vrstvy syncytiotrofoblastu, pod ním je nesouvislá vrstva cytotrofoblastu,

uvnitř je klk vyplněn řídkým vazivem s Hofbauerovými buňkami (primitivní makrofágy) a sítí

kapilár.

Lidská placenta je tedy hemochoriální - trofoblast klků je vystaven přímo maternální

krvi. Fetální a mateřský oběh v placentě vytváří protiproudový systém:

1. fetoplacentární cirkulace (Obr. 1.1) - odkysličená krev proudí z plodu do placenty

umbilikálními arteriemi v pupečníku. Na spojení pupečníku s placentou se tyto arterie dělí do

množství placentárních arterií, které se volně větví v choriové ploténce. Odtud pak pronikají

dolů do kmenových klků a větví se ve stromovitém uspořádání postranních klků dolů do

kapilární sítě terminálních klků. Okysličená venózní krev se tenkostěnými žilkami vrací zpět

do choriové ploténky a dále do umbilikální žíly, která vede krev pupečníkovou šňůrou do

ductus venosus plodu.
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Obr. 1.1 - Schématické znázornění fetoplacentárního oběhu (Poston et al., 1995).

2. uteroplacentární cirkulace - krev je vedena z obloukových větví děložních spirálních

arterií skrz otvory v basální ploténce a omývá placentární klky. Krev se vrací dilatovanými

žílami v decidua basalis.

Lidská placenta má na konci gravidity tloušťku 2-3 cm, průměr cca 20 cm a hmotnost

500-600 g. Anatomicky je rozdělena na podjednotky variabilní hmotnosti (5 až více než 50 g)

nazvané kotyledony, které mohou být laboratorně izolované a perfundované současně in vitro

z mateřské i fetální strany. Kotyledony jsou určené konečnými větvemi umbilikální arterie.

Celková délka téměř 500 km kapilár představuje plochu pro látkovou výměnu cca 15 m
2
.

Předpokladem správné činnosti placenty je její normální vaskulární vývoj, jehož

selhání je příčinou fetální a neonatální morbidity a mortality. Poruchy placentace, zhoršená

invaze trofoblastu do spirálních arterií placentárního lůžka či selhání dostatečné remodelace

spirálních arterií jsou často společné znaky nepříznivých výsledků těhotenství, včetně

intrauterinní růstové retardace (IUGR) a preeklampsie.

Jak již bylo zmíněno, jednou z hlavních funkcí placenty je výměna krevních plynů

a zajištění dostatečného okysličení fetální krve. V dospělosti disponuje savčí organismus

samozřejmě hlavním orgánem specializovaným na okysličení krve a odstraňování CO2

– plícemi. Příliš proto nepřekvapuje, že plicní a fetoplacentární cévní řečiště mají řadu

podobných vlastností, jimiž se odlišují od cévního zásobení ostatních orgánů. Průtok krve

plícemi i placentou je podstatně vyšší než v jiných orgánech, a to i při nižším tlaku, který je

v plicním oběhu zhruba pět až šestkrát nižší než ve velkém oběhu (Harris a Heath, 1977;

Peacock et al., 2011). Cévní odpor v obou řečištích je tedy oproti systémové cirkulaci nízký.

To souvisí s tenkostěnnou strukturou cév v obou těchto orgánech (Hislop a Reid, 1978), téměř

úplnou absencí bazálního tonu hladkého svalu plicních cév (Emery et al., 1981) a s absencí
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sympatického vazokonstrikčního tonu (Peacock et al., 2011), tolik charakteristického

pro systémový oběh. Vysoký tlak v systémové cirkulaci je nezbytný pro efektivní transport

okysličené krve i na velké vzdálenosti a proti gravitaci, což odpadá u plicního oběhu, kde by

naopak vysoký tlak vedl k poškození alveolokapilární membrány (West et al., 1995).

Fetoplacentární řečiště má malý hemodynamický odpor. To je dáno jednak odlišnou

morfologickou stavbou a jednak nízkým bazálním tonem placentárních arterií. Ačkoli

placentární arteriální krevní tlak nikdy nebyl přímo změřen, na základě dopplerovského

ultrazvukového měření krevního průtoku pupečníkem byl odvozen tlak v rozmezí od 65

mmHg při pupečníkovém konci do 25 mmHg při placentárním konci (Kleiner-Assaf et al.,

1999). Z těchto informací vyplývá, že cévy choriové ploténky jsou vystaveny tlakům okolo

20 mmHg.

Anatomicky se fetoplacentární oběh skládá z pupečníkových arterií a žíly, arterií a žil

na povrchu choriové ploténky, cév kmenových klků a cév terminálních částí klků. Různé

studie pátraly po nalezení anatomického místa ve fetoplacentární cirkulaci, které je

zodpovědné za zvýšení cévního odporu a které je v ostatních cévních řečištích obecně

označováno jako „rezistentní arterie“, tedy malé arterie (s vnitřním obvodem < 300 µm)

a arterioly. V placentě se jim nejvíce podobají malé arterie na povrchu choriové ploténky

(Mulvany a Aalkjaer, 1990), ale není jasné, zda tyto cévy jsou místem odporu celého cévního

řečiště nebo zda se toto místo vyskytuje ještě po proudu v cévách kmenových klků.

Funkční odlišnost arterií fetoplacentárních cév od ostatních systémových cév tkví

v jejich strukturální odlišnosti. Experimentálně byly srovnány izolované arterie choriových

klků ze zdravých placent s arteriemi izolovaných z dělohy a omenta těhotných žen (Sweeney

et al., 2006). V placentárních arteriích nebyla popsána výrazná lamina elastica interna.

Předpokládá se, že to usnadňuje průnik vazoaktivních látek přenášených krví přes cévní stěnu

k hladkému svalu a ovlivňuje tak kontraktilitu arterie. Vzhledem k absenci vysokých tlaků

v placentě se zřejmě lamina elastica interna nedokázala vyvinout. Fetoplacentární cévy měly

silnou vrstvu tunica media, narozdíl od systémových cév měly cirkulárně orientované,

atypické hladké svalové buňky (s dobře vyvinutým drsným endoplazmatickým retikulem

a malo četnými myofilamenty) oddělené velkým množstvím mezibuněčné hmoty.

Vraťme se zpět k plicnímu oběhu. Zde je narozdíl od cév velkého oběhu nervová

regulace mnohem méně významná (Peacock et al., 2011) a je řízená prakticky výhradně

na lokální úrovni. Významným faktorem ovlivňující cévní tonus je hypoxie (Barer, 1979).

Většina orgánů reaguje na pokles parciálního tlaku kyslíku vazodilatací, což jim umožňuje

zajistit si dostatečný průtok krve a dodávku kyslíku při momentální hyposaturaci. Již více než
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před půl stoletím bylo objeveno, že v plicních cévách je tomu zcela opačně – na akutní

hypoxii reagují vazokonstrikcí (von Euler a Liljestrand, 1946). Tento mechanismus odklání

proud krve z oblastí, kde je nedostatečně oxygenována, do míst, kde bude okysličena lépe.

Tato hypoxická plicní vazokonstrikce (HPV) tím minimalizuje žilní příměs a tedy

i optimalizuje okysličení arteriální krve. Zvýšení periferní cévní rezistence především

způsobuje konstrikce prekapilárních malých arteriol (Peacock et al., 2011).

Řada regulačních mechanismů, které fungují v plicích, má obdobu i v regulaci cév

placentárních (Barer, 1979). Jak již bylo zmíněno, mezi fetoplacentární a postnatální plicní


[…]


zčásti rezistentní vůči akutní reoxygenaci (při normoxických podmínkách perfuze). Nepodílí

se na něm zvýšený cévní tonus. Použití složitější perfuze krví nepřineslo žádné jasné výhody

pro studium účinků hypoxie na fetoplacentární cévy ve srovnání s laboratorně

a metodologicky jednodušší perfuzí Krebsovým roztokem.

Výsledky dále potvrzují hypotézu, že diabetes matky zvyšuje fetoplacentární cévní

odpor. Na tomto zvýšení se nepodílí jen prostá vazokonstrikce. Velikost akutní hypoxické

fetoplacentární vazokonstrikce je signifikantně menší u diabetických potkanů

než u kontrolních potkanů. Společné působení diabetu a chronické hypoxie nemá aditivní

účinek na odpor fetoplacentárních cév. Za nejpravděpodobnější vysvětlení považujeme to,

že v důsledku diabetu dojde k zúžení ve venózní části cévního řečiště, zatímco v důsledku

chronické hypoxie dojde ke konstrikci rezistentních arteriol. Zúžení ve venózní části cév již

dále nesníží průtok, který byl omezen konstrikcí v arteriální části cév chronickou hypoxií.

Problematika vlivu hypoxie na fetoplacentární cévní systém a její farmakologické

ovlivnění nebyly podle literárních údajů dosud dostatečně studovány a získané výsledky by

mohly doplnit představy o vzniku intrauterinní růstové retardace (IUGR) a preeklampsie.
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8. ABSTRAKT

Placenta a plíce jsou jediné orgány, které plní funkci okysličování krve a mají

společnou vlastnost - vazokonstrikci jako akutní reakci na hypoxii. Reagují tedy opačně

než systémové cévy. V prezentované práci jsme se zaměřili na mechanismy regulace

fetoplacentárních cév při stavech spojených s hypoxií. Byl použit experimentální model

izolované, dvojitě perfundované placenty potkana.

Naše výsledky prokazují významnou roli signální dráhy Rho kinázy v mechanismu

této hypoxické fetoplacentární vazokonstrikce (HFPV).

Chronické působení hypoxie na fetoplacentární cévy vede k trvalému zvýšení odporu

cévního řečiště. Toto bylo prokázáno v experimentu s perfuzí fetoplacentárních cév málo

viskózním solným roztokem. Naše výsledky ukazují významné zvýšení fetoplacentárního

odporu cév při perfuzi krví, tedy za podmínek, které se blíží situaci in vivo. Zvýšení odporu

může vést k placentární hypoperfuzi a následně k podvýživě plodu, což je považováno

za jednu z klíčových příčin vážných fetálních a novorozeneckých morbidit, zejména

intrauterinní růstové retardace.

Diabetes mellitus je známých faktorem ovlivňujícím růst plodu. Stejně jako

při chronické hypoxii, tak i při diabetu působí na stěny cév radikálový stres. Plody

diabetických matek mají řadu znaků svědčících pro hypoxii. Působení diabetu

na fetoplacentární hemodynamiku však dosud není známo. Naše výsledky prokazují

významné zvýšení fetoplacentárního odporu cév při diabetu matky. Není způsobené jen

vazokonstrikcí. Společné působení diabetu a chronické hypoxie nemělo aditivní účinek, což

by mohlo svědčit o účasti podobných mechanismů na zvýšení fetoplacentárního odporu

a/nebo o poškození různých oddílů (arteriální nebo venózní) fetoplacentárního cévního řečiště

při chronické hypoxii a při diabetu.

Poznání mechanismů účinků hypoxie na fetoplacentární cévy může pomoci v terapii

stavů, na jejichž vzniku se podílí chronická intrauterinní hypoxie.

Klíčová slova: placenta, hypoxická fetoplacentární vazokonstrikce, Rho kináza, hypoxie,

intrauterinní růstová retardace, diabetes, radikálový stres
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ABSTRACT

The placenta and the lungs are the only organs that perform a function of blood

oxygenation and have a common characteristic - vasoconstriction in response to acute

hypoxia. Thus the reaction is in an opposite manner than smooth muscle of systemic arteries

does. In this study we focused on the mechanisms that regulate fetoplacental blood vessels

in conditions associated with hypoxia. An experimental model of isolated dually perfused rat

placenta was used.

Our findings demonstrate an essential role of Rho kinase signaling pathway

in the mechanism of this hypoxic fetoplacental vasoconstriction (HFPV).

Chronic exposure to hypoxia causes a sustain elevation of vascular resistance

on fetoplacental blood vessels. It was demonstrated in experiment with low-viscosity salt

solution perfusion. Our current results show a significant increase of the fetoplacental

vascular resistance with blood perfusion which better reflects in vivo conditions. An increase

in fetoplacental vascular resistance may lead to placental hypoperfusion and consequent fetal

undernutrition, which is considered one of the key causes of serious fetal and neonatal

problems, especially intrauterine growth restriction.

Diabetes mellitus is a well-known factor affecting fetal growth. Both chronic hypoxia

and diabetes act on vessels partly through redox alterations. The fetuses of diabetic mothers

have a number of characteristics indicative of fetal hypoxia. However the effects of diabetes

on the fetoplacental hemodynamics are not yet known. Our results show a significant increase

of fetoplacental vascular resistance in diabetic mothers, not only due to vasoconstriction.

Diabetes and chronic hypoxia together do not have an additive effect on fetoplacental vessel

resistance which could indicate the involvement of similar mechanisms of the elevation of

fetoplacental resistance and/or impairment of different sections (arterial or venous) of

fetoplacental vascular bed in chronic hypoxia and diabetes.

Understanding the mechanisms of the effects of hypoxia on fetoplacental vessels thus

might ultimately facilitate new treatments of impairments where chronic intrauterine hypoxia

is involved.

Key words: placenta, hypoxic fetoplacental vasoconstriction, Rho kinase, hypoxia,

intrauterine growth restriction, diabetes, oxidative stress
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