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TÉMATICKÉ ZAMĚŘENÍ A AKTUÁLNOST ŘEŠENÉHO TÉMATU

Disertační práce se zabývá vybranými mechanizmy regulace fetoplacentárního cévního řečiště při

hypoxii. Přirozený průběh těhotenství provází významné hemodynamické změny s fyziologickou

vazodilatací děložní a systémové cirkulace pro zajištění potřeb vyvíjejícího se plodu, zejména

oxygenace a výživy.

Hypoxií vyvolané změny fetoplacentární cirkulace na jedné straně reflektují závažnou pregestační

nebo těhotenskou morbiditu (zejména hypertenzi, preeklampsii nebo diabetes), na straně druhé

představují přímé ohrožení vývoje, růstu a zrání plodu (tzv. “fetal well-being”). Přes veškeré

vynaložené badatelské úsilí je zde řada otázek týkajících se mechanizmů regulace fetoplacentárního

cévního řečiště, které čekají na odpověď. Zvolené téma dizertační práce považuji za aktuální jak

z hlediska základního výzkumu, tak klinické praxe.

PRACOVNÍ HYPOTÉZY A STANOVENÉ CÍLE

Doktorská disertační práci se skládá ze tří navazujících oddílů (experimentů), věnovaných účinkům

akutní hypoxie, chronické hypoxie a diabetické hyperglykémie na fetoplacentární cévy laboratorního

potkana.

Experiment 1 „Vliv inhibice Rho kináz na reaktivitu fetoplacentárních cév při normoxii a akutní

hypoxii“. Cílem experimentu bylo ověřit hypotézu, že aktivace Rho kinázy přispívá k akutní hypoxické

fetoplacentární vazokonstrikci (HFPV), resp. že inhibice enzymatické aktivity redukuje bazální cévní

rezistenci a vazokonstrikční odpověď na hypoxii fetální části placenty.

Experiment 2 „Vliv chronické hypoxie na periferní cévní odpor placenty laboratorního potkana

při perfuzi krví“. Záměrem bylo potvrdit, že perfuze fetoplacentárních cév roztokem o vysoké

viskozitě (krví), na rozdíl od solného roztoku, zvýší rozdíly cévního odporu placent vystavených

chronické hypoxii při srovnání s normoxickými placentami.

Experimenty 3A, 3B „Vliv diabetu matky, resp. vliv diabetu matky a chronické hypoxie na

fetoplacentární cévní rezistenci (neonatální model diabetu)“. Pokusy měly ověřit, zda diabetická

hyperglykémie zvýší cévní odpor placentárního řečiště plodů diabetických samic potkana, a že

koincidence diabetu a chronické hypoxie má aditivní efekt.

Závěr: - pracovní hypotézy a stanovené cíle vycházejí ze současných poznatků fyziologie a

patofyziologie fetoplacentární cirkulace, což svědčí o dobré orientaci doktoranda ve zvolené

problematice.

POSTUPY A METODY

a) Všechny experimenty byly provedeny na březích samicích potkanů kmene Wistar, na modelu

izolované, dvojitě perfundované placenty laboratorního potkana. Součástí protokolu byly analýzy

vzorků perfuzátu z umbilikální vény (stanovující pH, pO2, pCO2) a měření perfuzního tlaku v reálném

čase na obou stranách placenty (P/Q poměr, vyjádřený směrnicí a interceptem).

b) Experiment 1 - akutní hypoxický stimulus v délce 15 min. byl vyvolán perfuzátem s přívodem

hypoxické směsi plynů. K zablokování Rho kinázy byl použit specifický blokátor fasudil.

c) Experimenty 2, 3 - chronická hypoxie březích samic byla indukována izobarickou hypoxií (FiO2

0.1) během posledních 7 dnů březosti. Při pokusu 2 heparinizovaná krev k perfuzi, odebraná

dospělým samcům potkana, byla sycena normoxickou směsí plynů. Po 10 minutové perfuzi krví byl

měřen perfuzní tlak při konstantním bazálním průtoku 1 ml/min. a závislost průtoku na tlaku (P/Q).

d) Experiment 3A - vliv hyperglykémie matky na fetoplacentární cévní odpor byl studován na

modelu diabetického březího potkana (vyvolán i. p. podáním streptozotocinu (STZ) 14. den březosti).

Glykemie  10 mmol/l indikovala zařazení do diabetické skupiny. Pokus proveden 20. den březosti,

během normoxie/hypoxie opět měřen perfuzní tlak jak při bazální, tak při postupně zvyšovaném

průtoku, se stanovením P/Q.

e) Experiment 3B zahrnoval 4 skupiny zvířat (s diabetem, po expozici chronické hypoxii, s diabetem

+ chronickou hypoxií a kontrolní skupinu). Pokus proveden na „neonatálním modelu diabetu“ (tj. STZ

podán mláďatům 2. – 3. den po porodu). Glykemie  8 mmol/l, zachycená alespoň 1x mezi 6. – 10.

týdnem indikovala zařazení do diabetické skupiny. 11. týden života byly diabetické i kontrolní samice

připuštěny s nediabetickými samci a zabřezlé samice pak náhodně zařazovány do normoxické (FiO2

0.21), resp. hypoxické skupiny (FiO2 0.1). K průkazu oxidačního stresu sloužilo stanovení plazmatické

koncentrace 3 - nitrotyrosinu.

Závěr: - jedná o standardní postupy a metody používané na školícím pracovišti nebo přejaté z

publikací obdobných studií. Jejich volba byla vzhledem k hypotézám a záměrům disertace správná.

VĚDECKY HODNOTNÉ VÝSLEDKY

 Především se jedná o potvrzení významného podílu Rho kinázy na hypoxické fetoplacentární

vazokonstrikci při akutní hypoxii, které lze zabránit blokádou enzymatické aktivity specifickým

inhibitorem (fasudilem). Zajímavé je zjištění, že podání fasudilu navodilo významné snížení klido-

vého cévního odporu (cca o 18%).

 Úvaha, že prostá vazokonstrikce při chronické hypoxii zřejmě není hlavní příčinou zvýšení cévního

odporu v placentárním řečišti je reálná a vybízí hledat alternativní vysvětlení (jako např. autorem

uváděnou remodelaci fetoplacentárních cév).

 Experimenty 3A a 3B ukázaly, že chronická hypoxie zvyšuje fetoplacentární cévní rezistenci.

Významně vyšší fetoplacentární tlak při konstantním bazálním průtoku byl zjištěn u plodů

diabetických matek jak na neonatálním modelu diabetu, tak po aplikaci streptozotocinu březím

samicím. Překvapením je, že společné působení diabetu a chronické nemá aditivní účinek.

FORMÁLNÍ STRÁNKA A KVALITA ZPRACOVÁNÍ

Po formální stránce je práce zpracována pečlivě, má 10 kapitol, vč. seznamu citovaných literárních

zdrojů a 2 příloh publikací v časopisech s IF, doložených kopií publikace (Physiol. Res. 2012), resp.

prohlášením redakce časopisu “Bratislava Medical Journal“ o přijetí k publikaci.

Disertační práce má 67 stran textu doplněného 20 obrázky a 6 tabulkami. Text je napsán

srozumitelně, rozsah teoretické části a prezentace vlastní práce a výsledků odpovídá požadavkům.

Diskuzi je věcná, výsledky jsou komentovány v jednotlivých oddílech a následně shrnuty v závěrech

dizertační práce. Práce se opírá celkem o 111 literárních citací.

Závěr: - formální stránka i kvalita zpracování odpovídají požadavkům, kladeným na doktorskou

disertační práci.

PŘEDNOSTI A NEDOSTATKY DISERTAČNÍ PRÁCE

Téma doktorské disertační práce je nesporně aktuální, kompozice, postupy a metody byly zvoleny

správně a odpovídají povaze řešené problematiky. Diskuze je vedená kriticky, výsledky jsou

komentovány s rozvahou a srovnávány s publikovanými výsledky obdobných studií. Prezentované

poznatky rozšiřují znalosti etiopatogeneze v současnosti hojně diskutované těhotenské morbidity

typu hypertenze, preeklampsie a s ní související intrauterinní růstové retardace plodu.

Zásadní připomínky ke kvalitě předkládané práce nemám, snad jen na okraj formální poznámka

k tabulce 5.6 na str. 51, která je až příliš bohatá na data na úkor přehlednosti a orientace v nich.

DOTAZY

a) K experimentu 1: - fasudil významně snížil klidový cévní odpor (cca o 18%, viz str. 55). Došlo

nejen ke kompletní eliminaci HPFV vyvolané akutní hypoxickou atakou, ale také k poklesu perfuzního

tlaku o 15% pod úroveň bazálního tlaku kontrolní skupiny (str. 56). Je takové snížení klidového

fetoplacentárního cévního odporu z hlediska obnovení/zachování fyziologické funkce placentárního

řečiště žádoucí?

b) K experimentům 3A, 3B: - v závěrech o účincích diabetu se uvádí, že diabetes matky zvyšuje

fetoplacentární cévní odpor s tím, že na zvýšení se nepodílí jen prostá vazokonstrikce. Co se rozumí

prostou vazokonstrikcí? Jaké další faktory se v této souvislosti mohou významně uplatňovat?

Společné působení diabetu a chronické hypoxie nemá aditivní účinek. Je opravdu možné toto

pozorování hypoteticky vysvětlit jen tak, že v důsledku diabetu dojde k zúžení ve venózním řečišti,

zatímco při chronické hypoxii dojde ke konstrikci rezistentní arteriol?

c) Účastní se na regulaci fetoplacentárního cévního řečiště, mimo jiné, také „mechanizmus

autoregulace fetoplacentární perfuze“?

ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ

MUDr. Petr Kafka dizertační prací prokázal předpoklady pro samostatnou tvůrčí vědeckou práci.

Téma doktorské disertace se bezprostředně dotýká závažné problematiky těhotenské a fetální

morbidity. Výsledky, rozšiřující obzor znalostí o mechanismech regulace fetoplacentárního řečiště při

akutní a chronické hypoxii, resp. mateřském diabetu, byly souladu s požadavky publikovány ve dvou

odborných periodicích s IF.

Tím byly splněny všechny požadavky, aby MUDr. Petr Kafka předloženou doktorskou disertační

práci obhajoval před odbornou komisí a získal tak titul Ph.D.
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